Ponderatis igitur omnibus, plene probatis gravissimis Rev. Tue praevaricationibus et excessibus, famae et auctoritatis Cleri et Episcoporum, nec non Ipsius S. Sedis Apostolicae derogationibus, ad evanescendam disciplinam Ecclesiae, laefactantam fidem, subvertendam omnem potestatem et ordinem socialem aptis, ponderatis porro scandalis et irrogato per publicationem et propagationem istorum proscriptionum per Te, vel cura et de assensu, auxilio et consilio Tuo editorum foliorum Christifidelium animabus detrimento, tenore praesentium contra Te pronuntiamus ac decernimus poenam suspensionis a divinis tandiu duraturae, donec:

a) serio, sincere et absque ulla restrictione publice retractaveris omnes et singulas in foliis „Pszczółka“, „Wieńiec polski“ et „Izwon“ tam ante, quam post proscriptionem, nec non in aliis per Te publicatis libellis contentas erroneas, haereticas sapientes ac temerarias, auctoritatis Cleri, Episcoporum et S. Sedis Apostolicae detrahentes, vim censurarum et legum ecclesiasticarum per legitimis pastores latarum in dubium vocantes propositiones et opiniones per Te vel de assensu et sub auspiciis Tuis propugnatas et publicatas;

b) nec non publice declaraveris, quod ab edendis supra recensitis foliis „Pszczółka“ „Wieńiec polski“ et „Izwon“ desistes; ac denique

c) recollectiones in aliquo Claustro huius Provinciae per 4 hebdomadas, propriis sumptibus rite peregeris, et de peractis attestatum superioris istius Conventus Nobis produceris.

Quum vero decretum a Nobis contra Te sub 25. Novembris 1893. Nr. 5368 censuram suspensionis, per indebitam durante suspensione Missae celebratio-

nem violatis ac proinde irregularitatem contraxisti, incumbit quoque Tibi opportunam ab irregularitate impetrare dispensationem. Quodsi vero Rev. Tua, quod Deus avertat, non obstante decreta per praesentes poena, pertinaciter edendis et publicandis supra recensitis foliis operam navare, aut alios cuiuscumque tituli vel absque titulo libellos contra auctoritatem legitimorum superiorum publicare vel propagare praesumpseris, — noverris, quod ad ferendum contra Te Excommunicationem majorem procedemus.

Nie przytaczamy całego wyroku, leż tylko końców oneż ustęp, z tego powodu, by nie powtarzać owych wstrętnych i uczucie każdego a zwłaszcza szczerzego katolika obrażających z pism „Wieńiec polski“, „Pszczółka“ i „Izwon“ wyjętych ustępów, które w motywach wyroku przytoczone być musiały.

Wyrok ten posłałiśmy, ponieważ X. Stanisław Stojalowski bawił podówczas w Rzymie, na ręce Jego Eminency Księdza Karynyana Biskupa Paroecji jako Wikaryusza Wiecznego Miasta, z prośbą by go X. Stojalowskiemu doreczył rozkazal, co też Jego Eminencya uskutecznić raczył. X. Stanisław Stojalowski otrzymanywszy tedy wyrok Nasz w piśmie z Rzymu Nam przesłanem, oświadczył, że wyrokowi temu się poddaje i gotów jest zawarte w nim postanowienia spełnić, a gdy w terminie ustawami Kościoła przepisany nie zgłosił rekursu, temsamem już ten wyrok Nasz stał się prawomocnym. Spodziewać się więc należało, że X. Stojalowski, zechce jak najspieszniej przystąpić do wykonania tego, co mu poleconem zostało, by uwolnił się od censury suspensy, która obłożony został i uszkać dyspensę ab irregularitate, która przez nieprawne odprawianie Mszy Sw. na siebie ściągnął, tudzież by przeciw jawny złożył dowód swojej dla Kościoła i Władzy duchownej uległości, o której uroczyste w Rzymie, mianowicie Kongregacyę S. Oficji przed wyjazdem z Rzymu zapewniał, jak o tem wymownie świadczy przysłane Nam dnia 26. kwietnia 1894 od tejże Kongregacyi pismo, które dosłownie brzmi jak następuje:

ILLME AC RME DOMINE!

Redit ad Amplitudinem Tuam r. D. Stanislaus Stojalowski post emissam in auditorio huius Supremae Congregationis declarationem et promissionem prendi Tibi, a te petendi absolutiorem et restitutionem ad Sacra faciendam et omnimodam obedienciam exhibendi, speciatim autem super puncto non edendi sua scripta in ephemeridibus nisi quae a Te prius probata fuerint vel saltem non reprobanda.

Eius declarationis exemplar heic adnectitur pro Tui notitia et usu erga illum. Sacra autem Congregatio pro certo habet, Te clementer et omnimoda charitate suscepturum orem errantem nunc conversam ad Episcopum animae suae, et prodigum filium, qui mortuus erat et revixit, perierat et inventus est.

Ego vero hanc occasionem libenter nactus fausta quaeque ac felicia Amplitudini Tuae precor a Domino.

Amplitudinis Tuae

Romae, die 23. Aprilis 1894.

Addictissimus in Domino

✠ FR. VINCENTIUS LEO SALLUA

O. P. Comm. Archiep. Chalced.

Wspomniana zaś w przytoczonym reskrypcie deklaracya X. Stojalowskiego opiewa jak następuje:

Die 20. Aprilis 1894.

Vigore etc vocatus personaliter comparuit coram Rmo P. Commissario S. O. sistente in propria domo in mœique R. D. Stanislaus Stojaldowski, qui ei delato iuramento veritatis dicendae, quod praestitit tactis SS. Dei Evangelis fecit per Dnm.

Int- An sit dispositus obedire in omnibus, quae ab hac S. Sede circa ipsum et suam causam tractantur apud hoc Tribunal:

I-o De non amplius loquendo scribendo aut tractando sub quocumque praetextu causa seu colore de rebus spectantibus ad fidem, ad catholicam doctrinam etc. Et haec omnia exequi prout ipsi iam dictum est et ipse confessus est in sua depositione nec non de aliis similibus, de quibus non adhuc praecise dictum est in ordine etiam ad se submitendum et obediendum potestati Ecclesiae, et Episcoporum nec non exequendi omnia, quae ipsi per proprium Ordinarium fuerint demandata. Et haec omnia absque ulla restrictione, modificatione aut propria interpretatione. Sic faciendum est ad reparanda tot scandala multiplici modo iam publice data.

Unde ei inungitur, ut sub obedientia singula, adiuvante Dei gratia, impleat suoque Pastori Ordinario se submittendo in omnibus.

Hac lege permittitur ei, ut ad suos releat instantibus gravissimis de causis ab ipso relatis.

Ut autem et meritum obedientiae acquirat et ut suam obedientiam non verbis tantum sed factis exequi valeat, sciat, quod omnia suo Episcopo manifestantur, ut eum benigne excipiat et claritative pertractet.

Ut ea firma maneant et executioni mandentur, debent ab ipso subscribi.